48 Monologion cap. 3 5, ebd. S. 54, 10–12: *Quoniam autem idem est summo spiritui scire quod intelligere sive dicere, necesse est ut eodem modo sciat omnia quae scit, quo ea dicit aut intelligit.*

49 Vgl. De casu diaboli cap. 21, Anselmi opera omnia 1 (wie Anm. 46) S. 266, 17.

50 Ebd. S. 266, 12–14: *Nam si de illa scientia quaeritur quae non est, nisi cum certa ratione aliquid intelligitur, omnino respondeo non posse sciri quod potest non esse. Quod enim non esse potest, nequaquam esse certa potest colligi ratione. Quapropter constat nullatenus illum [sc. angelum qui non stetit in veritate] quivisse praescire casum suum, quem necesse non erat esse futurum.*

51 De concordia I 2, ed. F. S. SCHMITT, S. Anselmi Opera omnia 2 (Stuttgart – Bad Cannstatt 1968) S. 248, 6 f.: *Non enim nisi quod futurum est praescitur, quia scientia non est nisi veritatis.* Hierzu übereinstimmend Papias vocabulista (wie Anm. 45) S. 307 (zu *scientia*): *Scientia est rerum, quae sunt, comprahensio ueritatis.*

52 Pro Insipiente Nr. 2, ed. F. S. SCHMITT, S. Anselmi opera omnia 1 (wie Anm. 46) S. 125, 20–126, 1: *quia scilicet non possim hoc aliter cogitare, nisi intelligendo id est scientia comprehendendo re ipsa illud existere.* Anselm zustimmend: Responsio Editoris Nr. VII, ebd. S. 136, 16 f.

53 G. SCHRIMPF, Anselm von Canterbury, Proslgion II–IV. Gottesbeweis oder Widerlegung des Toren? (Fuldaer Hochschulschriften 20) Frankfurt a. M. 1994 S. 29.

54 Vgl. Alkuin De dialectica (wie Anm. 11) Sp. 952B: *Scientia est cum res aliqua certa ratione percipitur, ut, eclipsis solis lunaris, corporis objectu est.* Alkuins Quelle, nämlich Isidor, Etym. II 24, 2, führt nur (einige astronomische) Beispiele für die zweite Wissensform, die der *opinio*, an, die er von Laktanz [Div. inst. III 3, 4 (wie Anm. 20) S. 181, 20–182, 5] übernimmt, während er die *scientia* nicht exemplifiziert. Der »in astronomischen Dingen besser bewanderte Alkuin« schränkte »die isidorianischen Beispiele auf die Fragen nach der ›Größe des Himmels‹ und der ›Tiefe der Erde‹ ein und fügte ein Beispiel für die Gewißheit der wissenschaftlichen Rede hinzu, die Erklärung der Sonneneklipse« [STURLESE, Die deutsche Philosophie (wie Anm. 39) S. 28].

55 De rerum naturis XV, 1 (wie Anm. 11) Sp. 416B: *vel in scripturis historiae textus, qui rerum gestarum exprimit veritatem, sive moralis vitae fidelis institutio.* Vgl. hierzu das von Hraban an zweiter Stelle genannte Bildungsziel des Klerus: [sc. instruere debent] *puram veritatem historiarum* [Inst. cl. III 1 (wie Anm. 8) S. 187].